
«йй

чАваш республикин

ЙЫШАНУ
2023 Q._ М  №

Qёмёрлехули

О внесении изменений в поло
жение о комиссии по профи
лактике правонарушений в го
роде Шумерля, утвержденное 
постановлением администра
ции города Шумерля от 9 фев
раля 2018 г. № 89 «О комиссии 
по профилактике правонару
шений в городе Шумерля»

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 131 -ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 23 июня 
2016 г. № 182 «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федера
ции», Уголовно-исполнительным кодексом Российской Федерации, Уголовным кодексом 
Российской Федерации, Законом Чувашской Республики от 22 февраля 2017 г. № 5 «О про
филактике правонарушений в Чувашской Республике», Уставом города Шумерля Чувашской 
Республики и в целях координации работы по профилактике правонарушений органов и 
служб системы профилактики правонарушений администрация города Шумерля 
п о с т а н о в л я е т :

1. Внести изменения в положение о комиссии по профилактике правонарушений в го
роде Шумерля, утвержденное постановлением администрации города Шумерля от 9 февраля 
2018 г. № 89, изложив его в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отменить постановление администрации города Шумерля от 20 ноября 2019 г. 
№ 1508 «О внесении изменений в положение о комиссии по профилактике правонарушений 
в городе Шумерля, утвержденное постановлением администрации города Шумерля от 9 фев
раля 2018 года № 89».

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте города 
Шумерля в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Э.М. Васильев

Сотниченко Д.В., 
2-25-64

СЁМЁРЛЕ ХУЛА 
АДМИНИСТРАЦИЙ^

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДА ШУМЕРЛЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№  2023 г. № У У У
г. Шумерля

2509юр-о внес изм в положение о  ком по проф doc



Приложение
к постановлению администрации 
города Шумерля 
от o t'T flS  2023 г. №

Положение
о комиссии по профилактике правонарушений в городе Шумерле

I. Общие положения

1.1. Комиссия по профилактике правонарушений в городе Шумерле Чувашской Рес
публики (далее - Комиссия) создается в соответствии с пунктом 2 статьи 7 Закона Чуваш
ской Республики от 22 февраля 2017 г. № 5 «О профилактике правонарушений в Чувашской 
Республике» для координации работы по профилактике правонарушений органов и учреж
дений субъектов профилактики правонарушений города Шумерли, а так же для координации 
отношений между органами местного самоуправления и филиалом по Шумерлинскому рай
ону ФКУ «УИИ УФСИН России по Чувашской Республики -  Чувашии» в сфере оказания 
социальной помощи, в соответствии со статьями 180, 181 Уголовно-исполнительного кодек
са Российской Федерации, лицам, отбывшими наказание в виде лишения свободы по оказа
нию им.

1.2. В своей работе Комиссия руководствуется положениями Конституции Россий
ской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, между
народными договорами Российской Федерации, нормами уголовного законодательства, Рос
сийской Федерации и уголовного исполнительного законодательства Российской Федерации 
Федеральным законом от 23 июня 2016 г. № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики 
правонарушений в Российской Федерации», другими федеральными законами, принятыми в 
соответствии с ними нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, 
Правительства Российской Федерации, федеральных органов исполнительной власти, Кон
ституцией Чувашской Республики, Законом Чувашской Республики от 22 февраля 2017 г. 
№ 5 «О профилактике правонарушений в Чувашской Республике», муниципальными право
выми актами, Уставом города Шумерли, а также настоящим Положением.

1.3. Состав комиссии утверждается постановлением администрации города Шумерля.
1.4. Работой Комиссии руководит председатель, а в отсутствие председателя по его 

поручению - заместитель председателя.
1.5. В состав Комиссии входят представители органов местного самоуправления, а 

также могут входить по согласованию представители правоохранительных органов Чуваш
ской Республики.

II. Основные задачи Комиссии

Основными задачами Комиссии являются:
2.1. Координация работы по профилактике правонарушений органов и учреждений 

субъектов профилактики правонарушений.
2.2. Разработка мер по повышению эффективности профилактики правонарушений, 

устранению причин и условий, способствующих их совершению.
2.3. Оказание содействия лицам, отбывшим наказание в виде лишения свободы в их 

трудовом, бытовом и жилищном устройстве;
2.4. Подготовка предложений об установлении на конкретных предприятиях, в 

организациях, независимо от форм собственности, квот рабочих мест; содействие в оказании 
материальной помощи;

2.5. Содействие в трудоустройстве и организации дополнительных рабочих мест на 
предприятиях, в учреждениях и организациях для несовершеннолетних, вернувшихся из

2509юр-о внес иэм в положение о ком по проф (1ос



специальных воспитательных учреждений и из мест лишения свободы;
2.6. Осуществление контроля за соблюдением трудового законодательства на пред

приятиях, в учреждениях и организациях в отношении несовершеннолетних и лиц, отбыв
ших наказание в виде лишения свободы.

2.7. Подготовка и утверждение управленческих решений и информационно
аналитических материалов по рассматриваемым Комиссией вопросам.

2.8. Выработка предложений, рекомендаций и мер по укреплению взаимодействия 
между субъектами профилактики правонарушений, их методическое и нормативно-правовое 
обеспечение.

По вопросам, требующим постановления администрации города Шумерли, Комиссия 
вносит предложения в соответствии с действующим законодательством.

III. Функции

Для реализации основных задач Комиссия осуществляет следующие функции:
3.1. Анализирует состояние правопорядка на территории города Шумерли с после

дующей выработкой практических рекомендаций по вопросам профилактики правонаруше
ний;

3.2. Информирует главу администрации города Шумерли о состоянии профилактиче
ской деятельности в городе Шумерле, вносит соответствующие предложения по повышению 
эффективности этой работы;

3.3. Определяет пути повышения эффективности управления системой социальной 
профилактики правонарушений, ее совершенствования в соответствии с изменившимися 
приоритетами;

3.4. Заслушивает руководителей органов и учреждений субъектов профилактики пра
вонарушений;

3.5. Подготавливает и утверждает решения и информационно-аналитические мате
риалы по рассматриваемым комиссией вопросам;

3.6. Обеспечивают взаимодействие лиц, участвующих в профилактике правонаруше
ний, на территории муниципального образования;

3.7. Рассматривает представления о принятии мер по устранению обстоятельств, спо
собствующих совершению преступлений, и по итогам рассмотрения рекомендует субъектам 
профилактики правонарушений принять меры по устранению причин и условий, способст
вующих совершению правонарушений.

Представления о принятии мер по устранению обстоятельств, способствующих со
вершению преступлений малозначительного характера, рассматриваются на заседаниях Со
ветов по профилактике правонарушений в городе Шумерля.

3.8. Разрабатывает и вносит на рассмотрение главы администрации города предложе
ния о совершенствовании законодательства, направленного на повышение эффективности 
профилактической работы, устранению причин и условий, способствующих правонаруше
ниям;

3.9. Дает соответствующие рекомендации по внедрению в практику передового опы
та, результатов научных исследований в сфере профилактики правонарушений.

IV. Права комиссии

Члены Комиссии имеют право в пределах своих полномочий:
4.1. Посещать предприятия, учреждения и организации на которых работают лица, 

освобожденные из мест лишения свободы, для проверки состояния работы с этими лицами;
4.2.Осуществлять проверку обоснованности отказа в приеме на работу лиц, 

освобожденных из мест лишения свободы;
4.3. Участвовать в установленном порядке в проведении проверок условий

2509юр-о внес изм в положение о но профДос



социальной адаптации лиц, отбывших наказание в виде лишения свободы совместно с 
органами, имеющими надлежащие полномочия, с их согласия;

4.4. Запрашивать в установленном порядке необходимые документы по вопросам 
компетенции Комиссии.

V. Организация деятельности Комиссии

5.1. Комиссия осуществляет свою работу на основе годовых планов и мероприятий.
5.2. Председатель Комиссии определяет круг вопросов, подлежащих рассмотрению на 

очередном заседании, на основании годовых планов и мероприятий. В период между заседа
ниями дает поручения членам Комиссии и проверяет их исполнение.

5.3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в 
квартал. Заседание является правомочным, если на нем присутствует более половины членов 
Комиссии. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов.

5.4. Материалы для рассмотрения на заседании Комиссии представляются ответст
венными за их подготовку за 5 дней до срока, указанного в плане работы Комиссии.

5.5. С основными сообщениями по рассматриваемым вопросам на заседаниях Комис
сии выступают руководители субъектов профилактики правонарушений, ответственные за 
обеспечение подготовки плановых вопросов.

5.6. Подготовка повестки дня заседания Комиссии, а также подготовка проектов ре
шений обеспечиваются секретарем Комиссии.

5.7. На заседании Комиссии ведется протокол секретарем Комиссии, в котором 
указывается характер рассматриваемых вопросов. Протокол подписывается 
председательствующим и секретарем Комиссии.

5.8. На заседание Комиссии могут приглашаться в зависимости от характера рассмат
риваемых вопросов представители предприятий, учреждений и организаций, представители 
государственных и общественных органов, отдельные граждане.

5.9. Подготовка отчета о работе Комиссии, обеспечивается секретарем Комиссии по 
мере необходимости, но не менее одного раза в год. Председательствующий и члены 
Комиссии заслушивают отчет на итоговом заседании Комиссии в конце года или по мере 
необходимости.

5.10. Организационно-техническое обеспечение работы Комиссии осуществляется в 
соответствии с нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления.

2509юр-о внес в положение о  ком по проф doc


